
8 ISSN 1677-7069 3 Nº 186, quarta-feira, 26 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092600008

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador da Área de Administração

e Infraestrutura

(SIASGnet - 25/09/2018) 113202-11501-2018NE800548

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 212/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000451201876. Objeto: Contratação de empresa
para o fornecimento de licenças de uso de software para
administração de dados e banco de dados Microsoft SQL dos
sistemas operacionais dos servidores e dos sistemas gerenciadores de
banco de dados do IPEN-CNEN/SP.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 26/09/2018 das 08h30 às 12h00 e das 12h01 às 16h30.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria, Butantã
- São Paulo/SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 3 2 0 2 - 5 - 0 0 2 1 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se a disposição nos sites: www.comprasnet.gov.br e
www.ipen.br. A visita técnica imprescindível dar-se-á conforme
estabelecido no item 8.7.4 do Edital.

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 25/09/2018) 113202-11501-2018NE800548

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000373201818. Objeto: Aquisição de café. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 26/09/2018 das 09h00 às 12h00 e das
12h01 às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade
Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 3 2 0 2 - 5 - 0 0 2 1 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2018) 113202-11501-2018NE800548

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 188/2018

O Sr. Diretor do IPEN-CNEN/SP, no uso de suas atribuições,
resolve homologar o procedimento licitatório a que se refere o
processo IPEN-CNEN/SP 435.2018 adjudicado à empresa BIOTEC
SoluçãoAmbiental Industria e Comércio Ltda - CNPJ.: 0
5.952.782/0001-82 pelo valor de R$ 295.000,00.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

(SIDEC - 25/09/2018) 113202-11501-2018NE800548

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO PRÉVIO Nº 6.162/2018

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de
Biossegurança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo
com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo 5º,
inciso XIX do Decreto 5.591/05, torna público que encontra-se em
análise na Comissão o processo a seguir discriminado:

Requerente: KC Soluções em Biotecnologia do Brasil
Ltda.

CQB: 350/12
Processo SEI nº: 01250.051469/2018-65
Assunto: Extensão de CQB.
Ementa: Solicita à CTNBio extensão do CQB 350/12 para

inclusão de área experimental com 2,02 hectares localizada em
Mandirituba/PR. As atividades a serem desenvolvidas serão:
liberação planejada no meio ambiente, avaliação de produto,
detecção e identificação de OGM e descarte de plantas
classificadas na Classe de risco 01.

Este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao
objeto do requerimento.

O público terá trinta dias para se manifestar sobre o
presente pleito, a partir da data de sua publicação. Maiores
informações deverão ser solicitadas via SIC (Serviço de
Informação ao Cidadão), disponível no site do MCTIC
( w w w. m c t i c . g o v. b r ) .

MARIA SUELI SOARES FELIPE

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada
MCTI/CNPQ/Universal 14/2014 - Faixa C - até R$ 120.000,00
(Prorrogação). Encontra-se no Link:
h t t p : / / r e s u l t a d o . c n p q . b r / 1 6 7 7 4 9 1 4 4 111 2 1 4 9

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada IEES
2017 - INCUBADORAS DE EMPREENDIMENTOS
ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS (Prorrogação). Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/2412202102137348

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Nº
64/2013 - MCTI/CNPq/FNDCT-Ação Transversal - Programa
Antártico Brasileiro - PROANTAR (Prorrogação). Encontra-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/5391771009959319

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado preliminar da
CHAMADA PESQUISAS DE INOVAÇÃO EM SAÚDE 2018.
Encontra-se no Link: http://resultado.cnpq.br/9578303507349948

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da CHAMADA DE
APOIO A PROJETOS DE TECNOLOGIA ASSISTIVA
(Prorrogação). Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/8516079270557066

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada ARC nº
01/2017 (Prorrogação). Encontra-se no Link:

L1 - Eventos nacionais ou internacionais -
http://resultado.cnpq.br/4979089533502914

L2 - Eventos de abrangência regional -
http://resultado.cnpq.br/4257154808006390

Em 25 de setembro de 2018.
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Aceitação de Bolsa no País - Concedente: Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq.
Objetivo: Concessão de bolsa de Doutorado- GD, vigência: 48
(meses) .Signatário: Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador
Geral de Apoio Operacional - Relação abaixo:

. Beneficiário Processo

. Daniel Morais Nanicuacua 190434/2017-1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 390/2018

Pelo presente fica notificado a Sr (a). Carla Alessandra Cursino
CPF: 064.020.909-21, por se encontrar em lugar incerto e não sabido,
para no prazo de 30 (trinta)dias, solicitar parcelamento, apresentar defesa
ou recolher aos cofres deste Conselho, através de GRU, disponivel no
endereço: www.cnpq.br , o valor de R$ 3.212,25 (três mil duzentos e
doze reais e vinte e cinco centavos), acrescido de multa de mora, pela
existência de pendência junto ao CNPq. Comunicamos que o não
atendmento desta notificação, implica na inscrição do CPF/CNPJ no
SIAFI e no CADIN. Enviar o comprovante do recolhimento do débito ao
SECOA por e-mail: secoa@cnpq.br.

Em 24 de setembro de 2018.
LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON
Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento

(PO-283/2016)

EDITAL DE NOTICAÇÃO Nº 391/2018

Pelo presente fica notificado o Sr (a). Hilda Maria Pinheiro
de Castro CPF: 117.855.433-34, por se encontrar em lugar incerto e
não sabido, para no prazo de 30 (trinta) dias, solicitar parcelamento,
apresentar defesa ou recolher aos cofres deste Conselho, através de
GRU, disponível no endereço: www.cnpq.br, o valor de R$ 9.753,29
(nove mil setecentos e cinquenta e três reais e vinte e nove centavos),
pela existência de pendência junto ao CNPq. Comunicamos que o não
atendimento desta notificação, implica na inscrição do CPF/CNPJ no
SIAFI e no CADIN. Enviar o comprovante

o recolhimento do débito ao SECOA por e-mail:
s e c o a @ c n p q . b r.

Em 24 de setembro de 2018.
LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON
Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento

(PO-283/2016)

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO DO FOMENTO

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro ao Pesquisador Visitante (APV) - Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de Auxílio Pesquisador Visitante" - Vigência: até 90 (noventa) dias a partir da data de
publicação - Signatários: pelo CNPq- Jose Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral de Apoio Operacional - Pelo beneficiário o
próprio.

. Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura

. Alexandre Gustavo Melo Franco de Moraes Bahia 453174/2018-3 R$ 1.560,00 2018NE008269 29/08/2018

. Eliane de Oliveira Ferreira 450080/2018-8 R$ 4.800,00 2018NE001931 29/08/2018

. HERMENGARDA ALVES LUDKE Menga Lüdke 452724/2018-0 R$ 5.500,00 2018NE008276 24/09/2018

. Ignacio Iturrioz 452230/2018-7 R$ 4.800,00 2018NE008233 24/09/2018

. Johannes Doll 453198/2018-0 R$ 6.300,00 2018NE008270 24/09/2018

. Juarez Vieira do Nascimento 452081/2018-1 R$ 5.000,00 2018NE008459 25/09/2018

. Letícia Helena Theodoro 453093/2018-3 R$ 6.000,00 2018NE008460 24/09/2018

. Oliver Fabio Piattella 451697/2018-9 R$ 6.000,00 2018NE008237 24/09/2018

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro à Evento Científico no Exterior (AVG) - Concedente: Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo: "Concessão de Auxílio Financeiro à Participação em Eventos Científicos no Exterior":-
Vigência até 90 (noventa) dias a partir da data de publicação - Signatários: pelo CNPq Jose Aureliano Fonseca Matos- Coordenador-Geral de

Apoio Operacional. Pelo beneficiário o próprio.

. Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura

. Ana Maria Nogales Vasconcelos 452763/2018-5 R$ 5.000,00 2018NE008278 25/09/2018

. Anete Trajman 452768/2018-7 R$ 5.500,00 2018NE008455 25/09/2018

. Anna Mae Tavares Bastos Barbosa 453069/2018-5 R$ 7.000,00 2018NE008257 25/09/2018

. Christina Danielli Coelho de Morais Faria 452599/2018-0 R$ 5.000,00 2018NE008453 24/09/2018

. Claudia Mara de Melo Tavares 453137/2018-0 R$ 5.000,00 2018NE008446 24/09/2018

. Ernani de Sousa Ribeiro Júnior 453007/2018-0 R$ 3.330,00 2018NE008219 25/09/2018

. Fiorella Fernanda Mazine Capelo 451985/2018-4 R$ 5.500,00 2018NE008343 25/09/2018

. Helcio Luis de Almeida Marques 453032/2018-4 R$ 4.000,00 2018NE008457 25/09/2018

. Helenice Gobbi 453046/2018-5 R$ 6.500,00 2018NE008451 24/09/2018

. João Batista Pereira Cabral 453005/2018-7 R$ 6.000,00 2018NE008273 25/09/2018

. Luciano Volcan Agostini 452071/2018-6 R$ 5200,00 2018NE008236 24/09/2018

. Marta Svartman 452309/2018-2 R$ 5.000,00 2018NE007172 24/09/2018

. Mauro Normando Macêdo Barros Filho 4 5 2 0 11 / 2 0 1 8 - 3 R$ 5.500,00 2018NE008282 24/09/2018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-26T01:22:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




